
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO Nº. 96, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

             O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais em Reunião Extraordinária
RESOLVE:

  

                        Aprovar a proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO

para os Cursos de Graduação e Pós-Graduação da UFGD em 2009, parte integrante desta

Resolução.

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias
Presidente

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661/3606- fax(0xx67)3411-3643
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

                                               Critério de Distribuição de Orçamento para Compra de Livros

Digite o valor ==>
 270.000,0

0 Peso Peso Alunos Disciplinas

CURSOS ALUNOS DISCIPL. PESO B*D D*C Percentual Percentual %Soma  270.000,00 

Administração 250 58 1,00 250 58 3,0432% 3,1956% 3,1194%      8.422,39 

Agronomia 350 61 1,00 350 61 4,2605% 3,3609% 3,8107%    10.288,86 

Artes Cenicas 240 39 1,40 336 55 4,0901% 3,0083% 3,5492%      9.582,76 

Biotecnologia 220 39 1,40 308 55 3,7492% 3,0083% 3,3788%      9.122,63 

C.Biológicas 320 75 1,00 320 75 3,8953% 4,1322% 4,0138%    10.837,19 

C. Contábeis 250 50 1,00 250 50 3,0432% 2,7548% 2,8990%      7.827,35 

C. Sociais 240 51 1,20 288 61 3,5058% 3,3719% 3,4388%      9.284,87 

Direito 250 73 1,00 250 73 3,0432% 4,0220% 3,5326%      9.538,09 

Economia 250 52 1,40 350 73 4,2605% 4,0110% 4,1358%    11.166,55 

Ed. Física 200 39 1,40 280 55 3,4084% 3,0083% 3,2083%      8.662,50 

Eng. Agrícola 250 58 1,40 350 81 4,2605% 4,4738% 4,3672%    11.791,34 

Eng. Alimentos 255 44 1,20 306 53 3,7249% 2,9091% 3,3170%      8.955,88 

Eng. Energia 255 60 1,40 357 84 4,3457% 4,6281% 4,4869%    12.114,64 

Eng. Produção 260 66 1,20 312 79 3,7979% 4,3636% 4,0808%    11.018,12 

Geografia 312 56 1,00 312 56 3,7979% 3,0854% 3,4417%      9.292,50 

Gestão Ambiental 200 47 1,20 240 56 2,9215% 3,1074% 3,0145%      8.139,05 

História 230 47 1,00 230 47 2,7998% 2,5895% 2,6946%      7.275,54 

Letras 320 59 1,00 320 59 3,8953% 3,2507% 3,5730%      9.647,10 

Lic. Indígena 0 0 1,00 0 0 0,0000% 0,0000% 0,0000%                -   

Matemática 204 81 1,00 204 81 2,4833% 4,4628% 3,4730%      9.377,20 

Medicina 376 69 1,00 376 69 4,5770% 3,8017% 4,1893%    11.311,17 

Nutrição 300 52 1,40 420 73 5,1126% 4,0110% 4,5618%    12.316,88 

Pedagogia 236 90 1,00 236 90 2,8728% 4,9587% 3,9157%    10.572,49 

Psicologia 300 62 1,40 420 87 5,1126% 4,7824% 4,9475%    13.358,21 

Química e Física 275 107 1,20 330 128 4,0170% 7,0744% 5,5457%    14.973,42 

R. Internacionais 200 30 1,40 280 42 3,4084% 2,3140% 2,8612%      7.725,31 

Sist. de Informação 204 45 1,00 204 45 2,4833% 2,4793% 2,4813%      6.699,51 

Zootecnia 280 58 1,20 336 70 4,0901% 3,8347% 3,9624%    10.698,47 

 7027 1568 8215 1815 1 100,0000% 100,0000%  270.000,00 

CRITÉRIOS

A) Número percentual de alunos de um curso sobre o total de alunos (incluindo alunos da pós-graduação;

B) Número percentual de disciplinas constantes nos projetos pedagógicos considerando cinco eletivas e as componentes curriculares comuns a UFGD (4 ou 6) para cada 
curso;

C) Pesos diferenciados por cursos: 1,0 (cursos implantados antes de 2006) - 1,2 (cursos implantados em 2006) - 1,4 (cursos implantados em 2009).

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661/3606- fax(0xx67)3411-3643
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

2


	RESOLUÇÃO Nº. 96, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

